
Quinta-feira, 09 DE JUNHO DE 201614 DIÁRIO OFICIAL Nº 33144

PORTARIA Nº 668 DE 30 DE MAIO DE 2016
CONCEDER à servidora ALDALEA LUCIA CRAVO CARNEIRO, Id 
Func nº 3249425/1, Técnico, lotada na Diretoria de Arrecadação 
e Informações Fazendárias, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 30/06/2016 a 29/07/2016, correspondentes ao 
triênio de 10/07/2009 a 09/07/2012.
PORTARIA Nº 674 DE 30 DE MAIO DE 2016
PRORROGAR por 39 (trinta e nove) dias, a Licença para 
Tratamento de Saúde, ao servidor JUPIASSU DE JESUS RAMOS 
DE OLIVEIRA, Id Func nº 28371/1, Aux. de Administração, 
lotado na Diretoria de Gestão Contábil e Fiscal, no período de 
27/03/2016 a 04/05/2016.
PORTARIA Nº 676 DE 30 DE MAIO DE 2016
I. AUTORIZAR, o afastamento da servidora MARIA SUELI LARA 
DA COSTA, Id Func nº 5091438/1, Técnico em Gestão Pública, 
lotada na CERAT de Marabá, para candidatar-se a cargo eletivo, 
pelo período de 03 (três) meses, a contar de 02 de julho de 
2016, com ônus para o Estado.
II. O servidor ora afastado deverá apresentar à Célula de Gestão 
de Pessoas, o comprovante de aprovação de sua candidatura. 
PORTARIA Nº 702 DE 06 DE JUNHO DE 2016
CONCEDER, ao servidor MARCELINO RODRIGUES SANTOS 
RIBEIRO, Id Func nº 3249450/1, Assistente Administrativo, 
lotado na Julgadoria de Primeira Instância, a Gratifi cação de 
Tempo Integral, no percentual de 60% (sessenta por cento), em 
virtude da revogação da concessão pela PORTARIA Nº 1892 de 
19.11.2015, ao servidor RAIMUNDO NONATO DA CRUZ PEREIRA, 
Id Func nº 3249107/1.
PORTARIA Nº 713 DE 06 DE JUNHO DE 2016
Remover, de ofício, no interesse da Administração Tributária, 
a servidora ANA EULALIA BARROS SOARES, FRE, Id Func nº 
5096537/1, da Célula de Avaliação e Controle de Automação 
Fiscal/DFI para a Célula de Planejamento, Monitoramento e 
Estudos Técnicos de Fiscalização/DFI, para execução de atividade 
considerada de especial relevância para a Administração 
Tributária pelo prazo de 02 (dois) anos, a contar da data de sua 
publicação, nos termos do art. 31, inciso V, §1º da Resolução 
CONSAT nº 002, de 19 de março de 2014.
PORTARIA Nº 748, DE 07 DE JUNHO DE 2016
Dispõe sobre a lotação de Ismênia Maria Rosa no quadro de 
servidores da Secretaria de Estado da Fazenda
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições 
que lhe conferem o art. 138, parágrafo único, V da Constituição 
Estadual; art. 6º, VII e VIII do Decreto nº 1.604, de 18 de abril de 
2005 e art. 6º, XIX e XX da Instrução Normativa nº 0008, de 14 
de julho de 2005, considerando a decisão judicial de antecipação 
da tutela prolatada no processo nº 0003782-92.2016.8.14.0000, 
em tramitação na 2ª Câmara Cível isolada do Tribunal de Justiça 
do Estado do Pará, e considerando, ainda,  o Decreto Estadual de 
17.05.2016, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 33.130, de 
18.05.2016, R E S O L V E:
Art. 1º Lotar a servidora ISMÊNIA MARIA ROSA, ocupante da 
função de Auxiliar Técnico, na Coordenação Executiva de Controle 
de Mercadorias em Trânsito do Araguaia - Cecomt Araguaia, a 
contar do dia 18 de maio de 2016.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos à data de 18 de maio de 2016.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo 971227

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 597, DE 01 DE JUNHO DE 2016
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO da SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 79 de 09.06.2015, publicada no DOE nº 
32902 de 10.06.2015 e a PORTARIA Nº 3.055,de 19.06.2015 
publicada no DOE nº 32910, de 22.06.2015 e considerando o 
Memº. Nº 28/16 - CERAT - PARAGOMINAS
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) ANA CLAUDIA ARAÚJO DE 
ASSIS, cargo Gerente Fazendário, matrícula nº 052661900/2, 
portador do CPF nº 392.235.072-00, Suprimento de Fundos no 
valor total de R$ 1.600,00 (Um mil e seiscentos reais), o 
qual deverá observar a classifi cação orçamentária:
17101.04.123.1424.8251 - GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: R$ 1.200,00 (Mil 
duzentos reais)
33.90.39 - O. S. T. P.  JURÍDICA: R$ 400,00 (Quatrocentos 
reais)
Os recursos acima mencionados se destinam as despesas da 
CERAT-PARAGOMINAS, não subordinadas ao processo normal 
de aplicação, referente ao mês de JUNHO do exercício corrente 
e deverão ser aplicados 30 (trinta) dias a contar da data do 
recebimento.
A prestação de contas deverá ocorrer até o 5° (quinto) dia útil 
após o período de aplicação.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretario de Estado da Fazenda

PORTARIA Nº 598, 01 DE JUNHO DE 2016
A DIRETORA DE  ADMINISTRAÇÃO da SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 79 de 09.06.2015, publicada no DOE nº 
32902 de 10.06.2015 e a PORTARIA Nº 3.055,de 19.06.2015 
publicada no DOE nº 32910, de 22.06.2015 e considerando o 
Mem nº 49 /16 - CERAT- ABAETETUBA
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) MARIA ELZA DA COSTA ARAÚJO  
cargo Assistente Administrativo, matrícula 0004652301, portador 
do CPF nº 089.422.342-91 Suprimento de Fundos no valor total 
de R$ 1.100,00 (Mil e cem reais), o qual deverá observar a 
classifi cação orçamentária:
17101.04.123.1424.8251 - GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO : R$ 1.100,00 ( Mil e 
cem  reais)
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da 
CERAT-ABAETETUBA, não subordinadas as processo normal 
de aplicação, referente ao mês de JUNHO do exercício corrente, 
e deverão ser aplicados 30 (trinta) dias a contar da data do 
recebimento.
A prestação de contas deverá ocorrer até o 5° (quinto) dia útil 
após o período de aplicação.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretario de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 599, 01 DE JUNHO DE 2016
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO da SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 79 de 09.06.2015, publicada no DOE nº 
32902 de 10.06.2015 e a PORTARIA Nº 3.055,de 19.06.2015 
publicada no DOE nº 32910, de 22.06.2015 e considerando o 
Memº n.º 18/16 - CECOMT-ARAGUAIA
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) FLORIPES MARIA GARCIA, 
Secretario de Gabinete, matrícula nº 0570703001, portador do 
CPF nº 234843142-49, Suprimento de Fundos no valor total de 
R$ 4.000,00 (Quatro mil reais), o qual deverá observar a 
classifi cação orçamentária:
17101.04.123.1424.8251 - GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO: R$ 4.000,00 (Quatro 
mil reais )
Os recursos acima mencionados se destinam as despesas 
da CECOMT- ARAGUAIA, não subordinadas ao processo 
normal de aplicação, referente ao mês  de JUNHO do 
exercício corrente e deverão ser aplicados 30 ( trinta ) 
dias a contar da data do recebimento.
A prestação de contas deverá ocorrer até o 5° (quinto) dia 
útil após o período de aplicação.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretario de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 600, 01 DE JUNHO DE 2016
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO da SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 79 de 09.06.2015, publicada no DOE nº 
32902 de 10.06.2015 e a PORTARIA Nº 3.055,de 19.06.2015 
publicada no DOE nº 32910, de 22.06.2015 e considerando o 
Memº nº 28/16 - CERAT- BREVES
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) SILVIA MARIA PRINTES 
GOMES DA SILVEIRA, cargo Assistente Administrativo, 
matrícula nº 0514437002, portador do CPF nº 26861305200, 
Suprimento de Fundos no valor total de R$ 1.700,00 (Mil e 
setecentos reais), o qual deverá observar a classifi cação 
orçamentária:
17101.04.123.1424.8251 - GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO: R$ 1.700,00 (Um mil 
e setecentos reais)
Os recursos acima mencionados se destinam as despesas da 
CERAT-BREVES, não subordinadas ao processo normal de 
aplicação, referente ao mês de JUNHO do exercício corrente 
e deverão ser aplicados 30 (trinta) dias a contar da data do 
recebimento.
A prestação de contas deverá ocorrer até o 5° (quinto) dia útil 
após o período de aplicação.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretario de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 601, 02 DE JUNHO DE 2016
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO da SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 79 de 09.06.2015, publicada no DOE nº 32902 
de 10.06.2015 e a PORTARIA Nº 3.055,de 19.06.2015 publicada 
no DOE nº 32910, de 22.06.2015e considerando e considerando 
o Memº. Nº 63 / 16 - CECOMT - CARAJÁS
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) CARLA THAIS DA COSTA 
MENDES, Secretária de Gabinete, matrícula nº 05266122-02, 
portador do CPF nº 453991232-15, Suprimento de Fundos no 

valor total de R$4.000,00 (Quatro mil reais), o qual deverá 
observar a classifi cação orçamentária:
17101.04.123.1424.8251 - GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: R$ 4.000,00 (Quatro 
mil reais)
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da 
CECOMT-CARAJÁS, não subordinadas as processo normal de 
aplicação, referente ao mês de JUNHO do exercício corrente, 
e deverão ser aplicados 30 (trinta) dias a contar da data do 
recebimento.
A prestação de contas deverá ocorrer até o 5° (quinto) dia útil 
após o período de aplicação.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretario de Estado d Fazenda
PORTARIA Nº 602, 02 DE JUNHO DE 2016
O DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO da SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 79 de 09.06.2015, publicada no DOE nº 
32902 de 10.06.2015 e a PORTARIA Nº 3.055,de 19.06.2015 
publicada no DOE nº 32910, de 22.06.2015 e considerando o 
Memº n.º 43/16 - CGAL.
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) ROSÂNGELA SOCORRO 
PEIXOTO JUCÁ, função Técnico, CPF nº 134372912-20, 
matricula nº 0323358803, Suprimento de Fundos no valor total 
de R$ 2.000,00(Dois mil reais), o qual deverá observar a 
classifi cação orçamentária:
17101.04.122.1297.8338- OPERACIONALIZAÇÃO DAS 
AÇÕES ADMINISTRATIVAS:
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: R$ 1.600,00 (Um mil 
e seiscentos reais )
33.90.39 - O S PESSOA JURÍDICA: R$ 400,00(Quatrocentos 
reais)
Os recursos acima mencionados se destinam as despesas da 
CÉLULA DE GESTÃO DE APOIO LOGÍSTICO - COORDENAÇÃO, 
não subordinadas ao processo normal de aplicação, referente ao 
mês de JUNHO do exercício corrente e deverão ser aplicados 30 
(trinta) dias a contar da data do recebimento.
A prestação de contas deverá ocorrer até o 5° (quinto) dia útil 
após o período da aplicação.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretario de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 603, 02 DE JUNHO DE 2016
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO da SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 79 de 09.06.2015, publicada no DOE nº 
32902 de 10.06.2015 e a PORTARIA Nº 3.055,de 19.06.2015 
publicada no DOE nº 32910, de 22.06.2015 e considerando os 
Memº nº 41/16 - CERAT -  MARITUBA
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) IZANETE LOPES DA SILVA, 
cargo Assistente Administrativo, matrícula nº 051494870/1, 
portador do CPF n° 215.563.002-63, Suprimento de Fundos no 
valor total de R$ 1.400,00 (Mil e quatrocentos reais), o qual 
deverá observar a classifi cação orçamentária:
17101.04.123.1424.8251 - GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO- R$ 1.000,00 (Um mil 
reais)
33.90.39- O. S. T. P. JURÍDICA: R$ 400,00 (Quatrocentos  
reais)
Os recursos acima mencionados se destinam as despesas da 
CERAT- MARITUBA, não subordinadas ao processo normal de 
aplicação, referente ao mês de JUNHO do exercício corrente 
e deverão ser aplicados 30 (trinta) dias a contar da data do 
recebimento.
A prestação de contas deverá ocorrer até o 5° (quinto) dia útil 
após o período de aplicação.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretario de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 618 DE 08 DE JUNHO DE  2016
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO da SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 79 de 09.06.2015, publicada no DOE nº 
32902 de 10.06.2015 e a PORTARIA Nº 3.055,de 19.06.2015 
publicada no DOE nº 32910, de 22.06.2015 e considerando o 
Memº. Nº  00077/16 - CECOMT- ITINGA
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) Oscarina Suely Salheb 
Pacheco, cargo Técnico, matrícula nº 3250229/2, portador do 
CPF nº 281.696.112-53 Suprimento de Fundos no valor total 
de R$ 3.000,00 (Três mil reais), o qual deverá observar a 
classifi cação orçamentária:
17101.04.129.1365.6810 - GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO: R$ 3.000,00 (Três mil 
reais)
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da 
CECOMT- ITINGA, não subordinadas as processo normal de 


